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، قائم مقام رئیس دانشگاه آزاد در امور  متن پیش رو، مشروح ارائه بیژن رنجبر
بین الملل و پیشرفت علمی و رئیس پژوهشگاه مرکزی دانشگاه است که با 
موضوع 14 راهکار پیشنهادی در راستای تحقق خیزش جدید علمی در 

بیست وهفتمین اجلاس شورای دانشگاه آزاد ایراد شده است. 

پیشرفت علمی، محور سخنان رهبر انقلاب با نخبگان در دیدار های اخیرشان 
بوده است. با تدوین سند تحول و تعالی پنج ساله دانشگاه، توجه به این موضوع 
در دانشگاه آغاز شده و این سند به گونه ای جهت گیری شده که دانشگاه را در 
کید ویژه ای بر  این مسیر قرار دهد. رهبر معظم انقلاب در دیدار اخیر با نخبگان تأ
خیزش جدید علمی داشتند و فرمودند: »کشور به خیزش و نهضت جدید علمی 
نیاز دارد که این وظیفه نخبگان است، البته مراکز علمی و پژوهشی هم در این 
زمینه مسئول هستند، اما عامل اصلی، فرد نخبه است.« با وجود اینکه دانشگاه 
با تدوین سند تحول و تعالی پنج ساله در این مسیر قرار گرفته، اما باید بحث های 

جدید دیگری را مطرح کرد که سرعت جهش علمی را افزایش دهد. 
کید رئیس دانشگاه آزاد عبارتند از  پیش از آغاز بحث یادآور می شوم نکات مورد تأ
؛ دوم،  اول،کوچ از عرضه محوری مقاله گرا به تقاضامحوری و حل مسأله پروژه محور
خروجی دانشگاه باید دانش فنی و آفرینش فناوری در شرکت های دانش بنیان باشد 
و سوم، خلق جریان ملی دانش، مقوم جریان جهانی که هر سه لازمه این جهشند. 
نظام آموزش عالی مطلوب، چهار ویژگی دارد؛ نخبه محوری، مسأله محوری، مبتنی 
بر نوآوری باز و دانش های مرزشکن و تمدن آفرین متمرکز بر نیازمندی ها و تقاضا ها. 
از این رو الگوی کلی تحول در نظام آموزش عالی باید مبتنی بر حرکت در مرزهای 
دانش، حل مسائل و رفع تقاضا های منطقه ای در حوزه های کاربردی و نیاز های 
آمایشی، مبتنی بر شناسایی و حمایت از نخبگان و متمرکز بر تحقیقات مختلف 
صنعتی و کاربردی و حمایت از گروه های نوپا و همچنین گروه های پژوهشی 
کید رئیس دانشگاه آزاد، پژوهشگاه  برجسته باشد. بر این اساس و با توجه به تأ
مرکزی دانشگاه آزاد راهکار های پیشنهادی را در 14 محور در راستای نیل به خیزش 

دوم علمی ارائه می دهد. 

تخصیص بودجه حمایتی مکفی و عاری  از روال های دست وپاگیر 1
باید تمرکز از بروکراسی های مالی و سندرسی به موفقیت پژوهشی تغییر یابد. 
این موفقیت پژوهشی از طریق حذف بروکراسی ها و فرایند های اداری در مراحل 
تخصیص، تسجیل و پرداخت منابع مالی و انتقال حساسیت ها به انتخاب 
موضوع پژوهش و پژوهشگر ممکن است. نمی خواهیم قوانین و مقررات خود را 
زیرپا بگذاریم اما اگر می خواهیم در این مسیر حرکت کنیم، باید گشایش هایی را 
در حمایت های مالی از محققان مان بدون بروکراسی ها و فرایند های اداری داشته 
باشیم. »بدون« یعنی باید در موارد خاص مورد حمایت را مختصر و ساده تر کنیم. 
به توسعه منابع مالی ضمن تسهیل ارتباط دانشگاه با صنعت نیاز داریم. باید برای 
رقابت آزاد شرکت ها و سرمایه گذاری بخش خصوصی موانع را رفع کرد. بخش 
خصوصی را باید وارد کار کنیم. ممکن است برخی قواعد و مقررات دست وپاگیر در 
دانشگاه ها داشته  باشیم که باید به کمک مسئولان اداری و مالی حل وفصلشان کنیم. 
افزایش اعتبار و منزلت اجتماعی دانشمندان و پژوهشگران با حمایت و ایجاد 
انگیزه های مالی اتفاق می افتد، به افراد و نخبگانی که می خواهیم از آنها حمایت 
کنیم، اعتبار و منزلت و به مدیران علمی که می خواهند در این راستا کمک و 

حمایت کنند، اختیار بدهیم. 
 

اصلاح ساختار های آموزشی، پژوهشی  و محتوایی 2
روند اصلاح ساختار های آموزشی و پژوهشی از قبل شروع شده است. راه اندازی 
معاونت های موضوعی و مهارتی و دانشکده های موضوعی همه در راستای کمک 

به خیزش جدید علمی است. 
در حوزه محتوایی به روزرسانی برنامه های درسی به ویژه گنجاندن آموزش مهارت های 
پژوهشی، کاربردی و حل مسأله مورد اهمیت است که معاونت های موضوعی 
دانشگاه باید دقت لازم را در این زمینه داشته باشند. این حرکت در وزارتخانه های 

علوم و بهداشت نیز شروع شده است. 
باید مدل های حکمرانی جدید علمی را به کارگیریم که به خیزش جدید علمی 
کید کنیم. می توان  کمک می کند. بر افزایش کیفیت مقالات به جای کمیت آنها تأ
در فرآیند حمایت از یک محقق، به جای اینکه مثلاً پنج مقاله در سال تحویل 
بدهد، یک مقاله با کیفیت عالی تحویل گرفت. مثل اتفاقی که اخیراً در جایزه نوبل 
افتاد. جان جامپر آمریکایی فعال در حوزه دیپ مایند تکنولوژی یکی از برندگان 
جایزه نوبل شیمی بود. او سال 2017 در مقطع دکتری فارغ التحصیل شده و پس از 
هفت سال یکی از برندگان جایزه نوبل شیمی شد. اگر دقت کنید h-index او 28 و 
i10-index او 37 بوده که متوسط است اما از سال 2017 که فارغ التحصیل می شود 
تا سال 2021 در زمینه پیش بینی پروتئین استراکچر و ساختار های پروتئینی توسط 
 Highly آلفا فولد فعالیت کرده است. درسال 2021 یکی از مقالات ایشان با عنوان
accurate protein structure prediction with AlphaFold منتشر شد که تاکنون 

بالای 28 هزار سایتیشن )ارجاع( گرفته است، فقط یک مقاله! 
فرض کنید اگر محققان، اساتید و دانشجویان پسادکترا را در پژوهشگاه بخواهیم 
حمایت کنیم، بگوییم شما دو سال فعالیت کنید و یک مقاله تحویل دهید که 
بتواند 10 هزار سایتیشن در یک تا دوسال بگیرد، لذا این امر می تواند جایگاه علمی 
دانشگاه آزاد و درنهایت کشور را بالا ببرد، یعنی به کیفیت توجه کنیم، پس باید برای 

این خیزش جدید علمی نگاه ها را عوض کرد. 
 

سرمایه گذاری  در زیرساخت های موجود پژوهشی3
یکی از راهکار های خیزش جدید علمی سرمایه گذاری در زیرساخت های موجود 
پژوهشی است. باید آزمایشگاه های پیشروی کل دانشگاه های آزاد کشور را جدی 
حمایت کنیم. این آزمایشگاه ها را متناسب با فناوری های پیشرفته و نوظهور طراحی 
کنیم و در زمینه هایی که باعث حرکت در مرز های دانش و حل یک مسأله شود، 
تجهیز کنیم. محققانی که در آنجا مشغول فعالیتند، باید باهم شبکه تشکیل 
دهند و دسترسی آسان به منابع علمی را برای آنها فراهم کنیم. از فناوری های 
دیجیتال و کلان داده استفاده و برای محققان استفاده از این موارد را تسهیل 
کنیم. باید بستر هوش مصنوعی و یادگیری ماشینی را برای استفاده آنان ایجاد 
کنیم. راه اندازی آزمایشگاه های نوآوری، راه اندازی آزمایشگاه های علمی متاورس، 
ایجاد و تقویت مراکز تخصصی و چند رشته ای، راه اندازی آزمایشگاه های مجازی 

و پلتفرم های آنلاین و اپلیکیشن، استفاده از هوش مصنوعی و یادگیری ماشینی 
ازجمله راهکار های سرمایه گذاری در زیرساخت های پژوهشی شناخته می شوند. 

راه اندازی آزمایشگاه های مجازی آزمایشگاه های مجازی)Virtual Labs( محیط های شبیه سازی شده 4
دیجیتالی اند که به کاربران اجازه می دهند تا آزمایش های علمی را از طریق رایانه ها 
یا دستگاه های متصل به اینترنت انجام دهند. این آزمایش ها می توانند شامل 
شبیه سازی واکنش های شیمیایی، انجام آزمایش های فیزیکی، یا حتی مدل سازی 
سیستم های زیستی و مهندسی باشند. آزمایشگاه های مجازی موجود در دنیا 
شبیه سازی های سلول بدن و آزمایش های مختلف را از راه دور انجام می دهند. باید 
با سرمایه گذاری ای که در زیرساخت ها می کنیم، چند آزمایشگاه مجازی راه اندازی 
کنیم که همه بتوانند از راه دور در پروژه هایی که در این آزمایشگاه ها استفاده می شود، 
دخیل باشند. قطعاً در آزمایشگاه های مجازی، شبیه سازی های رایانه ای، یادگیری 
ماشینی، واقعیت مجازی، واقعیت افزوده و واقعیت مجازی افزوده را خواهیم 
داشت. همچنین کلان داده ها، اینترنت اشیا و فناوری های کلیدی را در توسعه 
آزمایشگاه های مجازی خواهیم داشت که به خیزش جدید علمی کمک می کنند. 
راه اندازی آزمایشگاه های مجازی مزایای مختلفی دارد. دسترسی گسترده ای به 
ما می دهد و هزینه هایمان کاهش می یابد. امنیت بیشتر و تکرار پذیری و ارتقای 
یادگیری تعاملی نیز دارند. مزیت مهم دیگر پژوهش در آزمایشگاه های مجازی، 
امکان دسترسی به ابزار های گران قیمت و پیچیده به صورت مجازی است. اگر 
در یک یا دو آزمایشگاه مجازی دستگاه های گران قیمت بگذاریم، افراد می توانند 
به صورت مجازی به تجهیزات گران قیمت و پیچیده دسترسی پیدا کنند. انجام 
آزمایش های هزینه بر و زمان بر ممکن می شود. طبیعتاً احتیاج به زیرساخت های 
فیزیکی در آزمایشگاه های مجازی نداریم و مهم تر از آن، امکان دسترسی به محققان 
در سراسر دنیا وجود دارد. امکان استفاده از توانایی های جدید نرم افزاری مانند 
واقعیت مجازی در جهت افزایش دقت و نزدیک شدن به فضای واقعی را هم 

می توانیم در آزمایشگاه های مجازی داشته باشیم. 
ی در دانشگاه، باید بستر نرم افزار های  ی آزمایشگاه های مجاز برای پیاده ساز
اختصاصی خود را توسعه دهیم تا بتوانیم این آزمایشگاه های مجازی را راه اندازی 
کنیم. باید با پلتفرم های موجود همکاری شود. تدوین برنامه های آموزشی برای 
دانشجویان و اساتید و یکپارچه سازی سیستم های آموزشی -که دکتر طهرانچی از 
مدتی قبل این مورد را شروع کرده اند- همه به راهکار های پیاده سازی آزمایشگاه های 

مجازی کمک می کند. 
 

دسترسی آسان  به منابع علمی و پایگاه های داده 5
باید بستر دسترسی آسان به منابع علمی را فراهم کنیم. در دانشگاه این امکان وجود 
دارد اما باید آن را تقویت کرده و توسعه دهیم. اگر دسترسی آسان به منابع علمی را 
برای محققان مهیا کنیم، هم پیشرفت علمی صورت می گیرد، هم کیفیت تحقیقات 
و پژوهشمان افزایش یافته و هم همکاری های بین المللی تقویت می شود. برای این 
کار ما حتماً باید زیرساخت های مناسب دیجیتالی را ایجاد کرده و شبکه های 
تحقیقاتی و دانشگاهی را توسعه دهیم و استفاده از دسترسی آزاد را ترویج دهیم. 
البته چالش هایی مانند هزینه های بالا برای دسترسی به پایگاه های بین المللی و 
نبود زیرساخت های کافی در برخی از مناطق کشور را هم به عنوان چالش پیش رو 

خواهیم داشت که باید آن ها را حل کنیم. 
 

توانمندسازی استادان و دانشجویان برای توانمندسازی اساتید و دانشجویان و هدایت آن ها به سوی 6
اجرای پروژه های مؤثر و تقویت ارتباطات با صنایع مختلف به منظور خیزش 
علمی، لازم است رویکرد های جامعی اتخاذ شود که هم پژوهش های دانشگاهی 
را به سمت حل مسائل واقعی سوق دهد و هم انگیزه ها و ابزار های لازم را برای آن ها 
فراهم آورد. باید مهارت های پژوهشی و آموزشی دانشجویان و اساتید را ارتقا و به 
پژوهشگران، پژوهش های کاربردی و مسئله محور را آموزش دهیم. آموزش کارآفرینی، 

تجاری سازی پژوهش ها و تقویت ارتباطات بین المللی باید مورد توجه قرارگیرد. 
برخی راهکار های کلیدی شامل توسعه مهارت های همکاری با مراکز پژوهشی و 
صنعتی خارج از دانشگاه است که به برگزاری دوره های آموزشی برای تشویق به انجام 
کارآموزی در صنعت نیاز دارد. همچنین تدوین سیاست ها و مشوق های هدفمند 
مانند اعطای امتیازات ویژه برای پژوهش های کاربردی و صنعتی، تشویق به ثبت 
اختراعات و اعطای پاداش های مالی و اعتباری می تواند مؤثر باشد. ایجاد فرهنگ 
، هدفمند و کاربردی تا محققان ما به انجام پژوهش های  پژوهش های جهت دار
تقاضا محور و سفارشی تشویق شوند. سرمایه گذاری در تجهیز زیرساخت های 
پژوهشی و آزمایشگاهی مشترک، ایجاد سیستم های ارزیابی و سنجش موفقیت بر 
اساس معیار های صنعتی و تنظیم گزارش های دوره ای از دیگر اقدامات ضروری در 
این راستاست. همچنین استحکام روابط با صنایع، نهاد ها و سازمان های دولتی 
از طریق تشکیل کنسرسیوم های علمی، پژوهشی و صنعتی و برگزاری همایش ها 

و نمایشگاه های مشترک می تواند به تحقق این هدف کمک کند. 
 

قرار مغز ها، جذب و حفظ استعداد ها  ک 7 باید برای آنان فرصت های شغلی جذاب و محیط حمایتی چالا
را مهیا کنیم. اگر نکنیم این افراد قرار نمی گیرند و ما نمی توانیم آن ها را جذب و 
حفظ کنیم. با ایجاد بستر فعال شغلی با مراکز دانشگاهی سایر کشور ها می توانیم 
قرارداد های مشترک منعقد کنیم. هیچ ایرادی ندارد نخبه 6 ماه در کشور باشد و 6 

ماه در کشور دیگر باشد. می توانیم اما باید به سمت آن برویم. 
درباره ارتقای دوره های پسادکتری؛ مشغول تدوین و اصلاح آیین نامه آن در 
پژوهشگاه مرکزی دانشگاه هستیم و آن را به زودی در هیئت رئیسه می آوریم که 
شامل بحث های مختلفی است. توجه و ارتقای این موضوع، کمک زیادی به بحث 
خیزش علمی می کند. در همین مسیر به عنوان مثال، تفاهم نامه ای بین دانشگاه 
با تیپیکو برای حمایت از پسادکترا ها امضا شد. چنین قرارداد هایی را می توانیم 
برای ارتقای دوره های پسادکتری با مراکز مختلف در خارج و داخل کشور ببندیم. 
در راستای مدیریت استعداد ها، راهبری موفق توسعه و تعالی سازمانی، ارتقای 
فرهنگ و هویت سازمانی، اجرای برنامه های جذب نخبگان، تشویق و ترغیب 

سرآمدان و مهارت آموزی مداوم و مستمر پیشنهاد می شود. 
 

ارتباطات بین المللی دانشگاهی  و دیپلماسی علمی هدفمند 8
این موضوع در سند تحول و تعالی دانشگاه با تمرکز بر ارتقای جایگاه بین المللی 
دانشگاه آمده است. باید نظام نامه فعالیت های فراملی را شامل بازنگری ساختار 
بین المللی، ابزار آفرینی و تأمین منابع انسانی متخصص تدوین کنیم. شناسایی 

و اولویت بندی مراکز علمی هدف را مدنظر داشته و برای شناسایی مراکز علمی 
هدف از اعضای هیئت علمی با تجربه که در این زمینه ها فعالیت کرده اند، استفاده 
کنیم. برای تضمین اجرای تفاهم نامه با مراکز بین المللی، نقش هیئت علمی را 

بازبینی و از الگو های موفق، الگوبرداری کنیم. 
نیاز است با نهاد های بین المللی همکاری آموزشی پژوهشی، دوره های تحصیلی 
مشترک و ارائه مدارک مشترک در مقاطع ارشد، دکتری و فعالیت های پژوهشی 
مشترک داشته باشیم. می توانیم با کشور های منطقه و کشور هایی که از نظر 
دیدگاه های سیاسی با ما همسو هستند، دوره های تحصیلی مشترک راه اندازی 
کنیم. در بحث توسعه بازار محصولات علمی، باید نمایشگاه های بین المللی 

راه اندازی و با نهاد های علمی همکاری کنیم. 
در بحث ساختار ها، ساختار جذب نخبگان و دانشجویان بین المللی، نیازمند 
اصلاح است. ایرادات و چالش هایی دارد. زمانی که ما دانشجوی بین المللی جذب 
می کنیم، باید بتوانیم به سبکی که دانشگاه های دنیا با دانشجویان بین المللی 
برخورد می کنند، برخورد کنیم. دانشگاه های ما باید به گونه ای باشند که در فرودگاه 
به پیشوازشان بروند. آن ها را بیاورند و در خوابگاه هایشان مستقر کنند. این کار ها 
در حال حاضر انجام نمی شود. بعضا می بینیم دانشجوی بین المللی می آید و به 
آن ها رسیدگی نمی شود و این موضوع باعث ناراحتی آنان می شود. دانشکده های 
بین المللی به عنوان بازوان اجرایی ارتباطات جهانی مورد استفاده قرار گیرند، این 
دانشکده ها باید در این مسأله خود را قوی تر نشان دهند. تأسیس یا تغییر ماهیت 
مراکز تحقیقاتی برای توسعه همکاری های بین المللی از جمله دیگر برنامه های 

عملیاتی برای توسعه بین المللی دانشگاه به حساب می آید. 

بستر های فراهم شده توسط هوش مصنوعی هوش مصنوعی می تواند در حوزه هایی مثل امنیت سایبری، آموزش، 9
حکمرانی و سلامت به ما کمک می کند. استفاده از هوش مصنوعی در آموزش به 
افزایش دقت، مدیریت بهینه و شخصی سازی آموزش، در حکمرانی به تخصیص 
منابع و تحلیل بیگ دیتا ها و کمبود نیروی متخصص کمک می کند. در سلامت 
به عنوان مثال ما می توانیم الگوریتم های یادگیری ماشینی و شبکه های عصبی را 
برای تشخیص بیماری ها و بهینه سازی دارو ها به کار بریم. این موارد درحال حاضر 

استفاده می شود و باید در دانشگاه آزاد آن ها را تقویت کنیم. 

)OIN( ایجاد شبکه نوآوری باز اکوسیستم نوآوری باز محل پیوند دادن افراد برای کشف ایده ها و 10
راه حل های جدید است. در این شبکه یک بستر نرم افزاری برای ارائه فهرستی از 
چالش های پیشنهادی توسط شرکت ها، سازمان ها یا افراد دیگر و شبکه ای از 
ارائه دهندگان راه حل را باید گردهم  آوریم. همه نوآوران، استارتاپ ها و شرکت های 
ی  ما می توانند از این OIN برای جست وجوی چالش های مرتبط با زمینه کار
و تخصصی خود استفاده کنند. این شبکه فرصت هایی را به منظور ایجاد 
همکاری های توسعه مشترک با سایر کمپانی های محلی و جهانی فراهم می کند. 
 OIN ما باید این شبکه را ایجاد کنیم. مزایای شبکه نوآوری باز چیست؟ ایجاد
به هدف دار شدن و سوق دادن پژوهش ها و تحقیقات علمی به سمت حل 
چالش های منطقه ای، ملی و جهانی و همچنین ایجاد بستری برای طرح ایده 
تا فروش در قالب دانش فنی و محصول کمک می کند. در آزمایشگاه های ما 
ممکن است محقق تا حد دانش فنی جلو رفته و فقط در اسکیل آزمایشگاهی 
محصولی را تولید کند. ایرادی ندارد و لازم نیست او را تشویق به راه اندازی شرکت 
دانش بنیان نماییم. او همان دانش فنی را در حد اسکیل آزمایشگاهی تولید کند 
تا آن را به شرکت هایی بدهیم که بتوانند این دانش فنی را در حد محصول تولید 
کنند. وقتی برای تولید انبوه اسکیل بزرگ تر می شود بحث آن متفاوت می شود. اما 
OIN می تواند در قالب بستری برای تهیه تا فروش در قالب دانش فنی و محصول 
کمک کند. می تواند مدل جدید و به روز شده ای از R&D را ارائه دهد و رویکردی 
فراگیر و گسترده برای ایده پردازی، توسعه محصول و ارائه خدمات به صاحبان 
کسب و کار فراهم کند. OIN بر همکاری و مشارکت با نهاد های خارجی مانند 
کید دارد.  مشتریان، تامین کنندگان، مؤسسات پژوهشی، استارتاپ ها و حتی رقبا تأ
بیان روشن مسائل، ترغیب فرهنگ همکاری، شناسایی شرکای خارجی، ایجاد 
تعامل و اعتماد، کاربست ابزار های دیجیتالی تعاملی، ترغیب، توسعه و خلاقیت 
مشترک، ایجاد راهبرد های مالکیت معنوی، تسهیل آموزش و اشتراک دانش، 
سنجش و ارزیابی ارزش ها و اثر هایشان و اکتساب و توسعه مواردی است که از 

مزایای نوآوری باز محسوب می شود. 

کاربست مدل های نوین حکمرانی حکمرانی نوین علمی و اثرگذاری دانشگاه در حکمرانی به عنوان 11
مالک دانش به خیزش علمی کمک می کند. چند مثال می زنم: یکی از مدل های 
نوین، حکمرانی داده است. بستر حکمرانی داده، مردم، فرهنگ و صنعتند. ما 
... داریم که می توانیم از این  داده های بسیاری ازجمله داده های تاریخی و مذهبی و
داده ها استفاده و تحلیل کنیم و روند های مشخص پژوهشی را از آن ها استخراج 

کنیم. در حکمرانی داده باید به مالکیت و امنیت داده های علمی، کیفیت و 
دسترسی به داده های علمی و سرعت پاسخگویی توجه کرد. ما می توانیم از 
این حکمرانی داده به بهترین نحو برای خیزش علمی جدید استفاده کنیم. 

در حکمرانی داده عوامل بنیادی نظیر کیفیت داده، رده بندی داده، رعایت 
اصول تولید داده، فراهم آوری دسترسی به داده و توجه به امنیت و چرخه 

عمر داده و شناسایی کاربران داده مدنظر است. 
مثال دیگر حکمرانی، حکمرانی شبکه ای مبتنی بر تبادل دانش است. 
در این مدل افراد را به سازمان ها و نهاد های خصوصی و نهاد های دولتی 
وصل می کنیم. این فعالیت ممکن است در برخی قسمت های دانشگاه 
آزاد درحال انجام باشد. باید از این حکمرانی شبکه ای استفاده کنیم. مدل 
، حکمرانی مشارکتی متشکل از دولت، صنعت،  دیگر حکمرانی نوین نیز

جامعه و نهاد های علمی است. 

علم شهروندی و جهش علمی معاونت های موضوعی و معاونت های پژوهشی می توانند از بحث 12
علم شهروندی برای جهش علمی استفاده کنند. علم شهروندی، پدیده نوظهوری 
است که در آن از مشارکت فعال شهروندان غیرمتخصص در فرایند تولید دانش 
علمی استفاده می شود. این رویکرد با دموکراتیزه کردن تولید دانش به عموم اجازه 
می دهد تا در مراحل مختلف تحقیق ازجمله جمع آوری دیتا، مشاهده، تحلیل، 
تدوین فرضیه و طراحی آزمایش شرکت کنند. درنتیجه، گستره و عمق پژوهش های 
علمی به طور قابل توجهی افزایش پیدا کرده و امکان جمع آوری داده های عظیمی 
یست، تحقیقات اجتماعی و بهداشت عمومی  در حوزه هایی مانند محیط ز

می تواند فراهم شود. 

در موضوع علم شهروندی چند مسئله حائز اهمیت است. نخست جمع آوری 
داده که به وسیله نظرسنجی های میدانی، مشاهدات شهروندی، نمونه برداری 
و پایش صورت می گیرد. مورد دوم، تکنیک های جمع سپاری است که شامل 
پلتفرم های آنلاین، چالش ها و مسابقات عمومی می شود. دانشگاه می تواند 
پلتفرم هایی را طراحی و آماده کند و در اختیار مردم بگذارد. به عنوان مثال مردم 
می توانند درخصوص محیط زیست و مشکل ترافیک نظرات خود را در آنجا ثبت 
کنند. برخی ممکن است در آنجا راه حل ارائه کنند. این راه حل ممکن است 
علمی یا غیرعلمی باشد. با طراحی پلتفرمی برای این کار اگر ما از این 80 میلیون 
نفر استفاده کنیم، دیتای زیادی به دست می آید. مورد سوم، رویکرد های پژوهشی 
مشارکتی است که بر دو شیوه انجام می شود؛ پژوهش اقدام مشارکتی که در این 
روش شهروندان می توانند در شناسایی سؤالات تحقیق، طراحی مطالعات و تحلیل 
نتایج مشارکت داشته باشند و پژوهش مشارکتی مبتنی بر جامعه که این رویکرد 
کید می کند و به تحقق  بر مشارکت عادلانه بین پژوهشگران و اعضای جامعه تأ
منافع برای جامعه کمک می کند. مورد چهارم، آموزش و فراگیری به وسیله کارگاه ها 
و جلسات آموزشی و دوره های آنلاین و منابع است. مورد پنجم، تحلیل و تفسیر 
داده هاست. در بسیاری از پروژه ها، شهروندان می توانند در تحلیل داده ها مشارکت 
داشته باشند و از نرم افزار های کاربرپسند استفاده کنند. نوع دیگر تفسیر و تحلیل، 
استفاده از داده های باز است. داده های باز شفافیت و دسترسی در پژوهش های 
علمی را ترویج می کنند و به شهروندان اجازه می دهند با داده های موجود کار 
گاهانه  کنند. مورد ششم نیز ملاحظات اخلاقی است که براساس آن باید رضایت آ
شهروندان را مورد توجه قرار داده و حریم خصوصی داده ها و مالکیت آن رعایت شود. 
یست، نجوم و  میراث فرهنگی، آموزش و ترویج، نظارت و حفاظت از محیط ز
اکتشافات فضایی، بهداشت عمومی، اپیدمی شناسی، نوآوری و پایداری در 
کشاورزی، مثال هایی از زمینه های توسعه علم شهروندی محسوب می شوند. این 
موارد چند نمونه است که می توانیم در آن ها از شهروندانمان استفاده کنیم و برای 

کار های بعدی داده های عظیمی را جمع آوری کنیم. 
 

ایجاد زیرساخت اقتصاد توکنایز شده پژوهشی توکن سازی دارایی، راهی برای دیجیتالی کردن دارایی های مشهود و 13
ک چین ذخیره می شوند.  نامشهود و تبدیل آن ها به توکن هایی است که نهایتاً در بلا
به این ترتیب دارایی ها به قسمت های کوچک تر تقسیم می شوند و توکن های 
زیادی را تشکیل می دهند. هنگامی که شخص یا نهادی دارایی های خود را توکن 
کرد و آن ها وارد دنیای دیجیتال شدند، امکان ذخیره و تجارت آن ها به صورت 
کسری یا کامل و همچنین انتقال آن ها به دیگران فراهم می شود. بنابراین ایجاد و 
ذخیره توکن ها از محصولات پژوهشی)دانش فنی و محصولات( برای تبدیل به 
ثروت سرمایه علمی و ایجاد انگیزه بین پژوهشگران و درنتیجه آن، خیزش علمی 
ک چین شروع می شود و این فناوری است  کمک رسان است. بنابراین همه چیز با بلا
که امکان مزایای فوق را فراهم می کند. این موضوع هم در اقتصاد دانشگاه مؤثر بوده 
و هم به خیزش علمی کمک می کند. اگر شخص یا نهادی دارایی خود را تبدیل 
به توکن کند و آن را وارد دنیای دیجیتال کند، امکان ذخیره و تجارتشان کسری 
یا کامل و انتقال آنان به دیگران فراهم می شود که این اتفاق می تواند در دانشگاه 
صورت گیرد. بنابراین ایجاد و ذخیره توکن ها ازمحصولات پژوهشی )دانش فنی و 

محصولات( برای تبدیل به ثروت می تواند انجام شود. 
 

ایجاد شورای نوآوری پژوهشگاه مرکزی در حال حاضر شورای سیاستگذاری در فضای پژوهشگاه فعال 14
ی با حضور نمایندگان استانی دانشگاه، بخش  است اما به یک شورای نوآور
خصوصی و استارتاپ ها و نهاد های دولتی برای تدوین سیاست های علمی، 
فناوری و نوآوری پژوهشگاه همچون اولویت های پژوهشی ملی در حوزه های 
، تدوین نقشه راه علمی و فناوری و بررسی عملکرد  فناوری های پیشرفته و نوظهور
مراکز علمی و پژوهشی و ارزیابی اثرگذاری آن ها در اقتصاد پژوهشی دانشگاه و 
نهایتاً تضمین زیرساخت های لازم برای دستیابی به مرجعیت و تحقق خیزش 
علمی نیاز داریم. پژوهشگاه می خواهد ارکانی که بین آن ها هماهنگی وجود ندارد، 
مثل چرخ دنده ای عمل کنند که این چرخ دنده ها را کنار هم بچرخاند. امیدواریم 
 ، بتوانیم هماهنگی میان اعضای نظام علم و فناوری اعم از دولت، حاکمیت، بازار
صنعت و استارتاپ ها ایجاد کنیم تا از این راه به فعالیت هایمان سرعت ببخشیم. 

١٤ راهکار تحقق 
خیزش جدید علمی در دانشگاه آزاد
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